№ 1-116/2025

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Касаткиной А.В.

При секретаре Семиной Н.Г.,

С участием государственного обвинителя - помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики Пономарева И.И.

Защитника - адвоката Фефилова К.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего Муниципального образования «Муниципальный округ Игринского района Удмуртской Республики» - ФИО8, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, состоящей в браке, с высшим образованием, не военнообязанной, работающей МБОУ «Игринская СОШ №», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ главы муниципального образования «Игринский район» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Игринская средняя общеобразовательная школа № (далее по тексту МБОУ Игринская СОШ №). ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией муниципального образования «Игринский район» в лице Главы муниципального образования «Игринский район» и ФИО1, назначаемой на должность директора МБОУ Игринская СОШ №, заключен трудовой договор №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь должностным лицом, единоличным исполнительным органом учреждения – директором МБОУ Игринская СОШ №, осуществляла свои полномочия на постоянной основе и согласно Устава МБОУ Игринская СОШ №, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого она уполномочена: осуществлять в соответствии с требованиями нормативных правовых актов образовательной и иной деятельности образовательного учреждения, планировать и организовывать работу образовательного учреждения, утверждать план финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения, отчетность об исполнении бюджета, бухгалтерскую, налоговую и иную отчетность; принимать локальные нормативные акты в порядке, предусмотренном Уставом, устанавливать штатное расписание, заключать, изменять условия и расторгать трудовые договоры с работниками образовательной организации, распределять должностные обязанности между работниками, принимать решения по иным вопросам, связанным с осуществлением образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельностью образовательного учреждения, обеспечивать сохранность, рациональное и эффективное использование имущества образовательного учреждения в целях, предусмотренных Уставом. Кроме того, ФИО1 обязана обеспечивать финансовую дисциплину и целевое использование бюджетных средств, а также иных средств, имеющих целевое назначение; обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам; обеспечивать сохранность, рациональное и эффективное использование имущества образовательной организации в целях, предусмотренных настоящим Уставом; принимать меры по предупреждению коррупции.

Согласно должностной инструкции директора МБОУ Игринская СОШ №, утвержденной главой муниципального образования «Игринский район», с которой ознакомилась ФИО1, директор выполняет следующие должностные обязанности: осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; формирует контингенты обучающихся, обеспечивает охрану их жизни и здоровья во время образовательного процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся и работников образовательного учреждения в установленном законодательством РФ порядке; определяет стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения; принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в различных программах и проектах; обеспечивает соблюдений требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности образовательного учреждения и к качеству образования, непрерывное повышение качества образования в образовательном учреждении; утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом образовательного учреждения, осуществляет подбор и расстановку кадров; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; принимает локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения управляющего совета.

В соответствии с трудовым договором с руководителем муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, назначенная на должность директора МБОУ Игринская СОШ №, является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором. ФИО1, как директор МБОУ Игринская СОШ №, имеет право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими работниками; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, настоящего трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе предоставление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью, а также с заключенным с ней трудовым договором, Уставом и должностной инструкцией, осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь ответственным должностным лицом, которому на основании трудового договора, Уставом и должностной инструкцией вверено имущество МБОУ Игринская СОШ №, включая денежные средства учреждения.

ФИО1 в силу занимаемой ей должности, достоверно знала о вышеуказанных нормативных и локальных актах, непосредственно регламентирующих ее деятельность.

Однако, ФИО1, являясь директором МБОУ Игринская СОШ №, призванная организовывать исполнение вышеуказанных полномочий, в нарушение принципов законности в своей деятельности, используя свое должностное положение в корыстных интересах, пренебрежительно относясь к концепции борьбы с коррупцией, сформированной как на международном уровне, так и в Российской Федерации, должных требований к своему поведению не предъявляла и совершила преступление небольшой тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у директора МБОУ Игринская СОШ № ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес>, желающей получить денежные средства в виде оплаты труда по 0,5 ставки педагога-психолога МБОУ Игринская СОШ №, по которой работник в образовательном учреждении не трудоустроен, обладая корыстной и иной личной заинтересованностью, выразившейся в стремлении получить выгоду неимущественного характера, а именно желая зарекомендовать себя перед Администрацией МО «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» в качестве успешного работника – директора образовательного учреждения, способного решать поставленные перед ней задачи, а также желая приукрасить действительное положение дел в части обеспечения эффективной деятельности учреждения МБОУ Игринская СОШ № перед руководством Управления образования Администрации МО «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и создать видимость благополучия в работе МБОУ Игринская СОШ №, улучшить материально-техническое оснащение своего рабочего места в образовательном учреждении для личного благополучия и комфортных условий труда, из корыстной и иной личной заинтересованности, возник и сформировался преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы - приказ о доплатах на период вакансии от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, табеля учета использования рабочего времени за ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года, апрель 2024 года, май 2024 года, июнь 2024 года, расчетные карточки Свидетель №1 за ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года, апрель 2024 года, май 2024 года, июнь 2024 года, заведомо ложных сведений о доплате Свидетель №1 за исполнение дополнительных функциональных обязанностей 0,5 ставки от ставки педагога-психолога МБОУ Игринская СОШ № с ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 решила, что фактически трудовых функций педагога-психолога Свидетель №1 в образовательной организации выполнять не будет, а начисляемые ежемесячно ей доплаты, последней будут передаваться ФИО1 

В один из дней декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, директор ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> зная о том, что в МБОУ Игринская СОШ № есть свободная 0,5 ставка педагога-психолога, в целях личного обогащения, обратилась к социальному педагогу МБОУ Игринская СОШ № Свидетель №1 с просьбой фиктивно трудоустроить последнюю в учреждение на период наличия вакантной ставки на 0,5 ставки должности педагога-психолога, которая трудовые обязанности педагога-психолога выполнять не будет. На данное предложение директора ФИО1 Свидетель №1 была вынуждена подчиниться, так как действовала во исполнение обязательного для нее распоряжения директора МБОУ Игринская СОШ №.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, в период с 06 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ директор МБОУ Игринская СОШ № ФИО1, находясь в помещении МБОУ Игринская СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, зная и осознавая, что в ее должностные полномочия входит установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам, ставкам заработной платы работникам), из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения интересов деятельности в образовательных учреждениях, дала указание специалисту по кадрам МБОУ Игринская СОШ №, неосведомленной о преступном умысле ФИО1, подготовить фиктивный приказ о доплатах на период вакансии от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, внеся в него заведомо ложные сведения о производстве доплаты Свидетель №1 за исполнение дополнительных функциональных обязанностей на период вакансии с ДД.ММ.ГГГГ из расчета 0,5 ставки от ставки педагога-психолога.

После чего, в продолжении реализации своего преступного корыстного умысла, обладая иной личной заинтересованностью, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя шариковую ручку, подписала подготовленный фиктивный приказ о доплатах на период вакансии, содержащий заведомо ложные сведения об исполнении трудовых функций Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и вместе с табелями учета использования рабочего времени за ноябрь 2023 года, декабрь 2023 года, январь 2024 года, февраль 2024 года, март 2024 года, апрель 2024 года, май 2024 года, июнь 2024 года, передавала их для исполнения представителям МКУ «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», производивших бухгалтерское обслуживание МБОУ Игринская СОШ №.

В свою очередь представители МКУ «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», будучи введенные ФИО1 в заблуждение относительно легитимности представленных документов и не догадываясь о преступных намерениях последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, в дневное время, находясь в помещении МКУ «Центр бухгалтерского учета» муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании полученных табелей учета использования рабочего времени и приказа о доплатах на период вакансии, содержащего заведомо ложные сведения о выполнении трудовых функций Свидетель №1 в МБОУ Игринская СОШ №, начисляли последней заработную плату с учетом доплаты по 0,5 ставке педагога-психолога.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных выше приказа и табелей учета использования рабочего времени МКУ «Центр бухгалтерского учета» Муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» начислялась и выплачивалась заработная плата Свидетель №1 за 0,5 ставки педагога-психолога на ее счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России», в сумме 70 284 руб. 52 коп. Выплаченные денежные средства Свидетель №1 передавала директору образовательного учреждения ФИО1, которая распоряжалась данными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе, на приобретение дивана, пуфов, ламинатора.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ обвиняемая ФИО1 после консультации с защитником заявила ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. Судом ходатайство было удовлетворено. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, подтвердив ранее заявленное ею ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо предъявленного обвинения ей понятно, она с ним согласна в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания без судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно и после консультации с защитником в присутствии последнего.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены и считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 и которое подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, обоснованно квалифицировано по ч. 1 ст. 292 УК РФ как «служебный подлог», то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены о из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

На основе материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, на учете у психиатра не состоящей, а также обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период проведения предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой по настоящему уголовному делу и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает личность подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного деяния, условия ее жизни. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, явка с повинной, наличие благодарственных писем и грамот. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, и обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. Последняя характеризуется положительно, ранее не судима, имеет благодарственные письма, в том числе, республиканского значения, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, поэтому суд, основываясь на требовании закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом изложенного, ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, а также личности подсудимой, ее раскаяния и желания встать на путь исправления, всех обстоятельств дела, в том числе, обстоятельств, смягчающих наказание, материального и семейного положения, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. Оснований для применения положений ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначается не самое строгое наказание.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. С учетом категории совершенного преступления, суд не обсуждает применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за участие в суде, суд полагает возможным отнести за счет средств федерального бюджета, освободив осужденную от их возмещения на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- устав МБОУ Игринская СОШ №; - положение об оплате труда работников МБОУ Игринская СОШ №; должностные инструкции МБОУ Игринская СОШ №: директора, социального педагога, педагога-психолога;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение главы муниципального образования «Игринский район» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- приказы директора МБОУ Игринская СОШ №: №лс от ДД.ММ.ГГГГ, №лс от ДД.ММ.ГГГГ, №л/с от ДД.ММ.ГГГГ, №л/с от ДД.ММ.ГГГГ; №лс от ДД.ММ.ГГГГ; №л/с от ДД.ММ.ГГГГ; №л/с от ДД.ММ.ГГГГ; №л/с от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) и.о. директора МБОУ Игринская СОШ № №лс от ДД.ММ.ГГГГ; выписки из приказов директора МБОУ Игринская СОШ №: №-о от ДД.ММ.ГГГГ, №л/с от ДД.ММ.ГГГГ, 

- расчетные карточки: ФИО5 за май 2022 года; Свидетель №1 за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, декабрь 2023 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2024 года, май 2025 года;

- справки о доходах и суммах налога физического лица Свидетель №1 за 2022, 2023, 2024 годы;

- табеля учета использования рабочего времени работников МБОУ Игринская СОШ № за февраль, март, апрель, май, ноябрь, декабрь 2022 года; январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года; январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2024 года; май 2025 года; 

- штатные расписания МБОУ Игринская СОШ № за период: с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительные соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № – вернуть в Управление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики. 

Судья: Касаткина А.В.

Копия верна, судья: А.В. Касаткина